
22Fút-iiÀ N'

ASS.:

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNC|A SOCIAL DE CUMBE

006/2023- FMAS

C ONTRATO PARA AgU IS rcÀO PARC E L/IDA D E
COMBUSTIVEL, QAE ENTRE SI CELEBRAM,
DE UM LADO, O FUNDO MANICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCAL DE CAMBE, E, DO
OUTRO, A EMPRESA POSTO DE
COMBUSTIVEIS SOBOM LTDA DECORRENTE
DO PREGÃO ELETRôNICO N" OO1/2022.

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CUMBE/SE, pessoa jurídica de
direito público, situado na Rua Maria de Góes, no 74, CEP: 49.660-000 - Centro de Cumbe - Sergipe,
iiscrita no CNPJ. N' 14.515.834/0001-44, adiante denominado CONTRÂTANTE, neste ato
representado por seu Secretáiria a Sra. DEBORA DE OLMIRA SANTOS, brasileira, casada, maior,
residente e domiciliado nesta Cidade, e a Empresa POSTO DE COMBUSTÍVEIS SOBOM LTDA,
localizada à Avenida Paulo Vasconcelos, n' 400, Centro, Cidade de Nossa seúora das Dores-SE,
CEP 49.600-000, inscrita no CNPJ sob o no 07.914.019/0001-92, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. MARCIO LOPES DE ARAUJO, CPF no.

909.296.165-53, têm justo e acordado entÍe si o presente Contrato para Aquisição Parcelada de
Combustíveis, acordo com as disposições regulamentares contidas na Lei no. 8.666, de 21 de Junho
de 1993. e suas alterações, mediante cláusulas e condições seguintes:

O presente Contrato tem poÍ objeto o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL DERIVADO DE
PETRÓLEO . GASOLINA COMUM - COM ENTREGA CONTÍNUA E FRACIONADA,
CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE !'EÍCULOS DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA O EXERCÍCIO DE 2023, dC ACOTdO

com as especificações constantes do Edital do Pregão Eletrônico Ít' 00412022 e seus anexos, e
proposta da Contratad4 de acordo com o art. 55, XI da Lei n'. 8.666/93, passando tais documentos a
fazer parte integrante do presente instrumento para todos os fins de direito.

O fomecimento será efetivado no local e nas condições estabeleci,las na Cláusula Quinta deste
instrumento.

Os combustíveis serão fomecidos pelos preços ( onstantes na proposta da Contratada, perfazendo o
presente Contrato um valor t estimado de RS 58.625,00 (cinquenta e oito mil seiscentos e vinte

Rua Maria Góes de Moraes, 72 - í:.entro - Cumbe/SE - CEP: 41:r.660-000
rel Q9l 3362-1243 - CNPI-l4.515.834/OOO1-44

1

e cinco reais).

TERCEIRA. DO PREÇO E CONDIÇÕES PAGÁMENTO (art.
inciso IlI, da Lei no 8"666/93).

USULA PRIMEIRA. DO OB.IETO art. 55, inciso I, ds Lei no

USTTLA SEGLI\I)A - DO REGIMN DE EXECUÇ (aú. 55, inciso II, da Lei

&





FOLHA NO

ASS,:

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO UUNIGIPAL DE ASSISTÊNCh SOCIAL DE CUtÚBE

§1o - O pagamento será efetuado após liquidação da despesa, por meio de crédito em conta corente
indicada pelo licitante vencedor, no prazo de até 15 (quinze) dias, mediante a apresentação de Nota
Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor iesponsável pelo recebimento do objeto.

§2o - Para fazerjus ao pagamento, a Contratada deverá apresentar, juntamente com o documento de
cobrança" prova de regularidade para com a Fazenda Estadual e prova de regularidade perante o FGTS
. CRF.

§3o - Neúum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de liquidação de
obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

§4o - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

§6'- No caso de arraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor mencionado no caput
desta Cláusula, o Indice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.
§7'- Nestes preços esüio incluídos todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram da
execução deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e

previdenciários, administração, tributos, emolumentos e contribuições de qualquer natureza.

O fomecimento dos Combustíveis será realizado até 3l (trinta e um) de Dezembro ile 2023
(Dois mil e Vinte e Três), após assinatura do respectivo contrato, por se tÍataÍ de fomecimento, não
podendo exceder ao respectivo exercício financeiro, nos termos do art. 57 da Lei n".8.666193.

Os Combustíveis, objeto deste Contrato, serão fornecidos diretamente nos veículos,
mediante autorização por escrito do Chefe de TranspoÍe deste Município de Cumbe, de
Domingo a Domingo.

Paúgrafo Único - O fornecimento deverá ser feito durante o prazo de vigência estabelecido. Findo
este, as partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos previstos no
instrumento convocatório, considerando-se perfeitamente realizado o objeto contÍatual. Ao contrriLrio,
exaurido o limite quantitativo antes do encerramento do prazo contmtual, a Administração poderá
acÍescer o objeto até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), nos termos do art. 65, §1" da Lei no.
8.666/93.

As despesas com o pagamento do referido objeto est2io previstas no orçamento de 2023,
conforme classifi cação orçamentiiria detalhada abaixo:

aria Góes de Moraes, 72 - Centro - Cumbe/SE - CEP: 49.66o-ooo
Tel: (79) 3362-1243 - CNPJ-14.515.834/OOO7-44

2

Rua

§5' - Não haverá reajuste de preços durante o período contratado.

LA UÀRTA-DAVIG lnc§o da Lei no 8.666t93)CIA

USULA QUINTA - DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO (Arú. 55, inciso IV,
da Lei no

incisoSEXTÁ da Lei n. o 8.66683





FOLHA NO

ASS.:

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO ilIUNICIPAL DE ASSISTÊNCN SOCIAL DE CUilIBE

A Contratada, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

. Manter, durante toda a execução do contrato, as exigências de habilitação ou condições
determinadas no procedimento da licitação que deu origem ao presente Contrato, sob pena de sua
rescisão e aplicação das penalidades ora previstas.
.' Alocar todos os recursos necessiirios para se obter um perfeito fomecimento, de forma plena
e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza à Contratante;
. Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da execução do
Contrato, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fomecer à Contratante
comprovante de quitação com os órgãos competentes;
. Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, deconentes de
faltas por ela cometidas na execução do Contrato;
. Responsabilizar-se pelos danos causados diretaÍnente ao FMAS ou a terceiros decorrentes de
sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante.
. Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de
Autorização que se façam necessários à execução do Contrato.
. Executar fielmente o objeto contratado e o pÍvo estipulado.
. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a Contratante, sem
prévia e expressa anuência.
. Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a
fusão, cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Contratante.

A Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

. Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados.

. Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das
obrigações decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei no. 8.666/93'
. Designar um rePresentaÍrte para acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato, que
deverá anotar em registro próprio, todas as oconências vi:rificadas;
o Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do
fomecimento, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

Góes de Moraes, 72 - Centro - (:umbe/SE - CEP: 49.66o-ooo
Tel: (79) 3362-1243 - CNPJ-14.'i15.8341000744

3

UNIDADE
ORÇAMENTARIÂ AÇÃO ELEMENTO DE

DESPESA
rONTE DE
RECURSO

30001 - Fundo Municipal
de Assistência Social

2093 - Manutenção do Fundo
Municipal de Assistência
Social

3390.30.00.00
Material de Consumo

15000000

ua nê

- DO DIREIT0 E RESPONSÂBILIDADE DAS PARTES (art 55,
inciso YII e XII ds Lei

LA
8.«6t93



FOLHA N!

ASS.:

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO ]ÚUNICIPAL DE ASSISTÊNCN SOCIAL DE CUÍÚBE

Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do objeto
pactuado, conforme o caso, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes sanções, previstas
no art. 87 da Lei n'. 8.666/93, garantida a prévia defesa, sem prejuízo de perda da garantia prestada:

I - advertência;
II - multa de 0.5%o (zero vírgula cinco por cento) por dia. até o mríximo de 10% (dez por cento) sobre
o valor do Contrato, em decorrência de atraso injustificado no fomecimento;
III - multa de loYo (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total ou
parcial do mesmo;
IV - suspensão temporaria de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração
do Contratante, pelo prazo de aÍé 02 (dois) anos;

.V - declaração de inidoneidade para licitar ou contmtaÍ com a Administração Pública.

A inexecução, total ou parcial, do Contrato, além das penalidades constantes da cláusula
anterior. ensejará a sua rescisão por ato unilateral e escrito da Contratante, nos casos enumerados nos
incisos I a XII e XVII do Art. 78 da Lei n'. 8.666/93, na forma do art. 79 da mesma Lei.
Parágrafo único - Quando a'rescisão ocorrer, com base nos incisos XII a XVII do art. 78 da Lei
supracitada. sem que teúa havido culpa da Contratada, será esta ressarcida dos prejuizos,
regularmente comprovados, que houver sofrido, conforme preceitua o § 2o do art. 79 do mesmo
diploma legal.

O presente Contrato fundamenta-se:
I - nos termos do Pregão Eletrônico n" 00412022 que, simultaneamente:
. constam do Processo Administrativo que a originou;
o não contraÍiem o interesse público;
II - nas demais determinações da Lei 8.666/93;
III - nos preceitos do Direito Público;
IV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito

ariâ Góes de Moraes, 72 -Centro-Cum be/SE -CEP: 49.66o-ooo

/.t25
d

Privado.

Rua

Íel: l7 9\ 3362-7243 - CNPJ-14.5 15.834/ OOOT-44

USULA OITAVA - DAS PENALIDADES E MIILTAS (Art 55, inciso VII, da Lei n"
8.666t93

Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato, a Contratada recoúece, de logo,
o direito da ContratanÍe de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei no.

8.666/93.

LANONA.DA () 550 inciso VIII, da Lei no 8.666193).

- DOS DIREITOS DO COIITRATANTE NO CASO DEULA
AÉ. 55, inciso IX, da Lei no

E OS CA§OS OMIS§0S (srL 55, inciso
ÁvplAPLIC

Leida 8.6óó193no
USULA IMA PRINIEIRÀ - DA L§G



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNC|A SOCIAL DE CUIIBE

Parágrafo Único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessiiLrios, em decorrência
deste Contrato, serão acordados entre as partes. lavrando-se, na ocasião, Termo Aditivo.

Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artigo
65 da Lei n'. 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§1' - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e
supressões que se fizerem necessiirios, até o limite legal previsto no art. 65, §1" da Lei n'.8.666/93,
calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§2" - Neúum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição, salvo as
supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2", II da lei n'.
8.666t93.

Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei no. 8.666193, ficará designado o servidor, para
acompanhar e frscalizar execução do presente Contrato, para acompanhar e fiscalizar a execução do
presente Contrato.

Ficará designado o (a) servidor(a), Sr(a) Gilvan Andrade Santos, Poíador(a) de C.P.F. sob. o
n" 886.687.465-53, como fiscal deste contrato, e como Gestor(a) o(a) Sr(a). Débora de Oliveira
Santos, Portador(a) de C.P.F. sob. o no 055.688.155-93, para acompaúar e fiscalizar execução do
presente Contrato com o Fundo Municipal de Assistência Social.

§1" - À hscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execução do
Contrato com as nonnas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade
desejada.

§2' - A ação da fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais ou pelos
danos causados ao Fundo Municipal de Assistência e Desenvolvimenlo Social ou a terceiros.
resultante de ação ou omissâo, culposa ou dolosa, de quaisquer de seus empregados ou prepostos.

O objeto deste Contrato será recebido de acordo com o disposto art. 73, II, a e b da Lei n'
8.666/93.

Rua Maria Góes de Moraes, 72 -Centro -Cumbe/SE -CEP: 49.66o-ooo
Íel: (791 3362-1243 - CNPI-14.515.834/OOOL44

,orrow A\b
ASS.: (

SEGUNDA.DAS Art, 65, Lei no 8.6ó,6193

MÂ TERCEIRA - DO ACOMPÂNHÀMENTO E DA FI§CÀLZÂÇUSULA
67, Lei no 8.666/93

QüÁRTA - DO RECEBIMENTO Do OB.IETO (ArL 73, Lei noC USULA
8.666/93



FOTHA }f

A§S.:

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DEASSETÊNGh SOCIAL DE CUMBE

As paÍes conüatantes elegem o Foro da Cidade de Nossa Seúora das Dores - Estado de
Sergipe, como único competente para dirimir as questões que porventua surgirem na execução do
presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam este instrumento, na presença de

02 (duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

Cumbe (SE) - 03 dejaneiro de 2023

I-

'm*ffiffi-dn9&'r«n+ft,*ffi,
DÉBoRA DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATANTE

o USTIVEIS SOB LTD
MARCIO LOPES DE ARAUJO

CONTRATADO

TESTEMTINHAS

II -

Rua Maria Góes de Moraes, 72 -Centro -Cumbe/SE -CEP:49.66o-ooo
Íel: 179\ 3362-L243 - CN PJ-14.515.83410OO1-44

ULAD IMA UINTA-DO FORO Lei no.

I

6



FOLHA N' 2

ASS.:

ANEXO I

I - OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
COMBUSTIVEL DERIVADO DE PETROLEO. GASOLINA COMUM - COM ENTREGA
CONTÍNUA E FRACIONADA, CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DE VEÍCULOS DO FT]NDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PARA O EXERCÍCIO DE 2023;

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT
TOTAL

VL LINIT
(R$)

\IL TOTAL
(RS)

I GASOLINA COMUM LT R$ 4.69 R$ s8.625.00

TOTAL R$ 58.625.00

Cumbe (SE) - 03 dejaneiro de 2023

DEBORA DE OLIVEIRA SANTOS
CONTRATANTE

E COMBUSTIVEIS S ML A

TESTEMUNHAS

O, -a-o.

A*rÀr ^lQ.r{.^ de- S)r--[nzII -
IJ0

Rua Maria Góes de Moraes, 72 - Centro - Cumbe/SE - CEP: 49.66o-ooo
Tel: (79) 3362-1243 - CNPJ-14.515.834/OOO144

7

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO iIUNICIPAL DEASS§TÊNCIA SOCIAL DE CUMBE

12.500

,*r,^furts;sa.âtffi.

MARCIo LOPES DE eRaú.lo
CONTRATADO

I


